
かつてストリートなどで「3on3」として知られていた3人制バスケットボールに世界統一競技ルールを設け、
正式競技種目として国際バスケットボール連盟（FIBA）は
世界的メジャースポーツとしての地位を確固たるものにすることを目的に推進しています。WHAT IS

サイズ 重さ

号球 号球
67

6
TIMES

2 1or

2
1

コートは約5人制の半分 1チーム3人でプレー（控え選手1人） 1試合10分または21点先取 ボールサイズは6号球、重さは7号球

攻守交代したらボールを一度ラインの
外にださなければならない

ライン外側からのシュートは2点
内側からのシュートは1点

チームファウル制限は6回
※7回以降のファウルで相手にフリースロー

ショットクロックは12秒
※シュートを打つまでの制限時間

象徴的なランドマークを舞台に、他の

スポーツでは考えられないような場所で大会を開催

SPORTS/MUSIC/DANCEなどが

融合したエンターテインメントスポーツ

整備されたインフラを活用する

都市型スポーツ

RULE

試合をLIVE配信

無料配信アプリ
詳細はUNITEDのHPから
https://3x3united.com/

8.
2024

2024 3X3 UNITED2024 3X3 UNITED

 IN KAGOSHIMA

®USK THE DJ に
よる音楽

MC MACKYによる
マイクパフォーマンス

Satsuma 
Allstar Cheer
によるダンスパ
フォーマンス

鹿児島市長
下鶴隆央様

国内トップツアー大会「３x３ UNITED」など参戦する、鹿児島県唯一の３x３プロバスケットボールチームとし

て2017年に発足、始動。アドバイザーには元3x３日本代表選手、そして３x３日本代表スキルコーチ等も務め

た青木康平を招集し、世界を目指します。2021シーズンには「３x３.EXE PREMIER」PLAYOFFにて、「2020

東京オリンピック」日本代表選手要する優勝候補筆頭「TOKYO DIME.EXE」を破りBEST8、2023シーズン

には、「第9回3x3日本選手権大会」にて全国7位。

また「2020東京オリンピック」にて実際に会場で使用された３x３コートを所有し、そのコートを県内各地で無料

展開・開放、そして大会を開催するなど、県内での３x３普及活動を行なっている。

とはEXPLORERS KAGOSHIMA

選手紹介

17
「第11回 3x3 U18
日本選手権大会
鹿児島県予選会」予選リーグ&
「3x3 UNITED
INTER AREA Round」
一般公募による予選会

DAY1

18
「第11回 3x3 U18
日本選手権大会鹿児島県
予選会」
決勝トーナメント
「3x3 UNITED
INTER AREA Round」

DAY2

 IN  IN KAGOSHIMAA
3X3 UNITED INTER AREA ROUND

※2チームのみDAY2へ進出

越猪光貴0 Koki Ooi

171cm 67㎏
鹿屋市出身
環太平洋大学卒

優勝目指して頑張ります！
応援よろしくお願いしま
す！

藤田浩司12 Hiroshi Fujita

190cm 80㎏
大分県出身
九州共立大学卒

ファンの方から力をいただ
いて、優勝できるよう頑張
るので、暑いですが応援
に来てください！

高濱拓矢13 Takuya Takahama

184cm 82㎏
熊本県出身
九州東海大学卒

鹿児島でのホームゲーム
チームの持ち味を出して
優勝目指します！！

入間川大樹77 Taiki Irumagawa

180cm 78㎏
霧島市出身
関東学院大学卒

優勝して皆さんと一緒に
喜びを分かち合えるよう
頑張ります！応援よろしく
お願いいたします！！

松本涼10 Ryo Matsumoto

173cm 73㎏
鹿児島市出身
環太平洋大学卒

熱漢

田畑玲次朗17 Reĳiro Tabata

185cm 78㎏
薩摩川内市出身
九州共立大学卒

5月のホーム戦とはまた違っ
たExplorers Kagoshima
をお見せさせるので応援宜
しくお願いします！

峯智也39 Tomoya Mine

170cm 65㎏
いちき串木野市出身
鹿児島県立農業大学校卒

ヤンです！たくさんのスタッ
フの方々日頃から応援し
てくれる方々に感謝の気
持ちを持って頑張ります！

鍋島央3 Akira Nabeshima

184cm 79㎏
鹿児島市出身
九州共立大学在学中

勝利に貢献できるよう頑
張ります。応援よろしくお
願いします。

Player Profile



WHAT IS
3x3 UNITED INTER AREA EXPLORERS KAGOSHIMA Round

3x3 UNITED INTER AREA EXPLORERS KAGOSHIMA Round

2024シーズン 大会フォーマット

2024season、レギュラーチーム15チームから20チームへとパワーアッ

プした「3x3 UNITED」。昨シーズンに引き続き交流戦は鹿児島開

催 ！ 「WEST AREA」に所属するプロ5チーム、「CENTRAL 

WEST」に所属するプロ5チーム、予選会から勝ち上がった2チームを

加え、全12チームが今Roundのチャンピオンを目指します ！ また今回

は第11回 3x3 U18 日本選手権大会鹿児島県予選会も同日開催 ！ 

男女優勝チームは11月開催の西日本エリア大会へ進出します ！®

USK THE DJの音楽や、チアダンスチーム「Satsuma Allstar 

Cheer」によるダンスパフォーマンスにて会場を盛り上げます！当日は

下鶴隆央鹿児島市長も来場！ぜひ会場にてお楽しみください！！

2023シーズン、西日本地域から全国規模へ拡大した「3x3 UNITED」

2024シーズンは昨シーズンレギュラー15チームから20チームに増えさらにパワーアップ

3x3の普及を目的に活動する20チームが協力し、プロ・アマ問わず出場可能なツアー形式の大会として、

それぞれの地域を盛り上げる

一般社団法人「3x3 UNITED」が定める規定をクリアした20チームをレギュラーチームとし、ツアー

「Round」の開催権を付与。レギュラー20チームを5チームずつ4つの「エリア」に分け、エリア毎に各レ

ギュラーチームがホームゲームを1Roundずつ、全5RoundのレギュラーRoundを開催。2024シーズン交

流戦（インターエリアRound）は、2エリア毎に開催し、レギュラー10チームと前日予選会通過2チームの

12チームにて優勝を争う。4エリア総当たりの全6Round。また、今シーズン新たに、前半戦6月までの各

エリア成績上位2チームに開催地1チームを加えた9チームにて「2024シーズンチャレンジャー決定戦」

を開催。優勝チームは世界大会チャレンジャー出場権を得る。各レギュラーRound、インターエリア

Roundの順位に応じたUNITED POINTが付与され、その累計により各エリアの順位が決定。各エリ

アの上位チーム等が出場できるプレイオフにて年間総合順位を決定する。年間優勝チームもまた世界

大会チャレンジャー出場権を得る。

JR鹿児島中央駅前 AMU広場

8 18

18178 日
10:00~

10:00 オープニング
10:20 Game1  EXPLORERS KAGOSHIMA vs RACCOON
10:40 Game2 LAST ONE FUKUOKA vs B-LAB MIYAZAKI
11:00 Game3 KOBE DPRO vs 予選会2位
11:20 Game4 FUKUYAMA BATS vs 予選会1位
11:40 Game5 NARA GREAT BUDDHERS vs RACCOON
12:00 Game6 NINJA AIRS vs B-LAB MIYAZAKI
12:20 Game7 LEOBLACKS SAGA vs 予選会2位
12:40 Game8 EPIC vs 予選会1位
13:00 Game9 EXPLORERS KAGOSHIMA vs NARA GREAT BUDDHERS
13:20 Game10 NINJA AIRS vs LAST ONE FUKUOKA
13:40 Game11 LEO BLACKS SAGA vs KOBE DPRO
14:00 Game12 EPIC vs FUKUYAMA BATS
14:20 U18女子 SF1
14:40 U18女子 SF2
15:00 U18男子 SF1
15:20 U18男子 SF2
15:40 SF1 POOL A 1位 vs POOL B 1位
16:00 SF2 POOL C 1位 vs POOL D 1位
16:20 U18女子 FINAL
16:40 U18男子 FINAL
16:57 AWARD
17:10 FINAL SF1 Winner vs SF2 Winner
17:27 AWARD

予選会
2位

Champion

POOL A

POOL A 1位 POOL B 1位 POOL C 1位 POOL D 1位

POOL B POOL C

予選会
1位

POOL D

第11回 3x3 U18 日本選手権大会鹿児島県予選会

土


